più da vivere di lui, et che io fussi savio però che io ero ingannato da quelli Nicolini. Volevo 245 
che la causa si comettessi, ma il cardinale per modo alcuno non lo pativa, ma solecitavami 
con brevi et sopratutto che in persona dovessi andarvi, allegando havere a tractare meco più 
cose aspectante alla religione, contro a’ quali di subito da quella parte che mi s’era offerto in 
aiuto me n’era mandati delli altri in contrario, absolvendomi da così fatti comandamenti, et 
con questi modi passammo più mesi. Quando consultando questa causa con più prelati et 250 
seniori del mio convento con chi per noi si dovea tractarla la expectatione che di questa 
contesa facevono li Salviani et Conventuali, né sapere di chi ci havamo a fidare, o del 
cardinale o de’ nostri benefactori o se quanto mi fu decto dal mandato del cardinale era vero o 
no. Tandem, atteso anchora sua età, de comuni consilio fu terminato che fussi et laudabile et 
securo ad ricomperare tal vexatione con manco che si potea, acciò che anchora non mai per 255 
alcuno tempo si trovassi il monasterio di Vallombrosa essere stato pensionario. Rimandasi 
adunque il priore ad Roma con pieno mandato sopra tale compositione, el quale con sua solita 
prudentia la tractò in modo che col cardinale divenne ad questo che da lui si resignassi alla 
pensione et liberò il nostro monasterio dalla promessa che li fu facta da quelli di San Salvi, 
dandoli noi alla mano ducati .600. et dopo mesi sei ducati .900., di poi ciascuno anno ducati 260 
.150. Et così fu levato ogniuno da tapeto, offerendoci il cardinale sua opera et per mia persona 
et per tutto l’Ordine. 

In questo tempo, non volendo che li monaci stessino ociosi, oltre al maestro che insegnava 
a’ giovani grammatica et rethorica, presi maestro Thaddeo, frate de’ Servi,42 per legere loro 
theologia, et così si seguitò di tenervene uno sempre, in forma che in breve // [f. 35v] // tempo 265 
vi riuscirono molti giovani in quella facultà docti, e’ quali in circuli et dispute havute in più 
lochi feciono honore, et grande, alla religione; et anchora in studio humanitatis et in iure 
pontificio, sì chome nel libro di don Bernardo diffusamente si narra.43 Et chome prelati et 
molti homini et docti tracti dalla fama della vita religiosa et di questi così fatti studii 
frequentavono quello monasterio, non pretermettendo quanto era loro permesso di ritrovarsi 270 
in chiesa allo officio dì et nocte et alle lectioni et circuli con somma laude. 

Era stato venduto più tempo fa a messer Francesco Puccetti44 uno podere con gran 
casamenti in Piano di Ripoli vocato Santo Novo45 ad sua vita, il quale aproximandosi alla 
morte, messer Ferrando46 suo figliolo ci suscitò lite adosso di fiorini .200. l’anno .1485., de’ 
quali diceva il monasterio nostro di Vallombrosa esserli debitore per uno piato già mossoli dal 275 
mio antecessore, del quale faccendosi compromesso fu lodato che, rivolendo il generale la